
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 63Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

PORTARIA N°1311/21, de 19 de Julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para conduzir veículo com material
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Redenção/PA
NOME DO SERVIDOR: DAVI DIAS SOUSA JÚNIOR
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57216426/ 1
DATA INÍCIO:08.07.2021
DATA TÉRMINO: 11.07.2021
QUANTIDADE: 3,5 (Três e meia)diárias
PORTARIA N°1312/21, de 19 de Julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para ministrar disciplinas.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA
NOME DO SERVIDOR: ALINE SOUZA SARDINHA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57233073/ 1
DATA INÍCIO: 15.08.2021
DATA TÉRMINO: 29.08.2021
QUANTIDADE: 14,5 (quatorze e meia)diárias
PORTARIA N°1313/21, de 19 de Julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para ministrar disciplinas.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
NOME DO SERVIDOR: WHELLISSON DA SILVA DIAS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5947834/ 1
DATA INÍCIO: 19.08.2021
DATA TÉRMINO: 02.09.2021
QUANTIDADE: 14,5 (quatorze e meia)diárias
PORTARIA N°1314/21, de 19 de Julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para ministrar disciplinas.
ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO: Gurupá/PA
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIO JOAQUIM BORBA PINHEIRO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 57233038/ 1
DATA INÍCIO: 21.07.2021
DATA TÉRMINO: 01.08.2021
QUANTIDADE:11,5 (onze e meia)diárias
PORTARIA N°1315/21, de 19 de Julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Desenvolver atividades
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Bragança/PA
NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIO DA COSTA TRINDADE
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5433100/ 2,
DATA INÍCIO: 13.07.2021
DATA TÉRMINO: 18.07.2021
QUANTIDADE: 5,5 (onze e meia)diárias
PORTARIA N°1316/21, de 19 de Julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para conduzir servidor
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Barcarena/PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57213413/ 1
DATA INÍCIO: 05.07.2021
DATA TÉRMINO: 05.07.2021
QUANTIDADE: 0,5 (onze e meia)diárias
PORTARIA N°1322/21, de 19 de Julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para transportar material
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Altamira/PA
NOME DO SERVIDOR: VALBER SILVA CARNEIRO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57213420/ 1
DATA INÍCIO:29.06.2021
DATA TÉRMINO: 02.07.2021
QUANTIDADE: 3,5 (onze e meia)diárias
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 682118

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA Nº 544/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/756292
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 E ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Gerente, matrícula 5759811/ 7, que 
se deslocará aos municípios de MARABÁ/PA, PALESTINA DO PARÁ/PA e PI-
ÇARRA DO PARÁ/PA, nos dias 18/07/2021 a 24/07/2021, com objetivo de 
realizar monitoramento dos Termos de Permissão de Uso nº 01 e 02/2017.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8398 0101006357 261.640 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 682074
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 528 DE 19 DE JULHO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) EDNEI 
DA SILVA ALVES, Matrícula n°: 5934227/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado no CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE 
MASCULINO DE MARABÁ - CIAMMB, no período 26.06.2021 à 03/07/2021.
PORTARIA Nº. 529 DE 19 DE JULHO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) EDILZA 
DA SILVA ALVES, Matrícula n°: 5933855/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, lotado no CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE MASCULINO 
DE MARABÁ - CIAMMB, no período 26.06.2021 à 03/07/2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 682083
PORTARIA Nº. 527 DE 19 DE JULHO DE 2021
DESIGNAR a servidora GRACE PONTES GADELHA, ocupante do cargo de 
GERENTE II, matrícula nº. 5820014/10, para responder pela Gerencia da 
DAF, na ausência do titular DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, matrí-
cula nº. 57216507/1, ocupante do cargo TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS – função DIRETOR FINANCEIRO, que estará em gozo de férias, 
no período de 15/07/2021 a 13/08/2021, com ônus para Administração.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 682039
PORTARIA Nº 519/2021-GAB/PRES BELÉM, 16 DE JULHO 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 644/2019-SEC. ADM UASE BENEVIDES de 23/07/2019, 
Parecer Jurídico nº 227/2019–PROJUR de 07/08/2019, despacho do 
Presidente da FASEPA de 12/08/2019, despacho da ASPAD e 15/07/2021 e 
despacho do Presidente de 15/07/2021. RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR, 
com fulcro no art. 199, a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 11/2021 (Processo nº 2019/347139), a fi m de apurar os 
fatos de supostas condutas irregulares. Art. 2º. DESIGNAR, com base 
no art. 205, que as servidoras, MEIRE ELEN GOMES CAETANO matrícula 
nº 57195164/1, MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES, matrícula nº 
54197126/1 e PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1, 
lotadas neste Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam às 
apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, conforme art. 208, o 
prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a 
apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA. 
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 682059
PORTARIA Nº 505 DE 12 DE JULHO DE 2021
DESIGNAR a servidora JAQUELINE COUTINHO MARTINS, ocupante do 
cargo de AG. DE PORTARIA, matrícula nº. 55586393/1, para responder 
pela gerencia da ASPAD, na ausência da titular ALEXANDRE VIEIRA, 
matrícula nº. 54182613/2, ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO – 
função GERENTE, que estará em gozo de férias, no período de 21/06/2021 
à 20/07/2021, sem ônus para Administração.


